Si domi sum, foris est animus, sin autem foris sum, animus domi est. – Если я дома, мысли мои на улице, а если я на улице, то мысли мои дома.

В том случае когда второе условие в противительном сочетании условных предложений является простым отрицанием первого, это выражается с помощью союзов **si non**, **si (sin) minus**, **sin aliter** «а если нет...», например:

Si fuerit occāsio manū, sin minus locis nos defendēmus. – Если представится случай, мы защитим себя рукой (то есть в открытом бою), если же нет, то при помощи укрепленных мест.

В латинском языке также имеются близкие к условным придаточные предложения, которые называются условно-желательными. Вводятся

такие предложения с помощью союзов *dum*, *modo*, *dummodo* «только бы, лишь бы», *dum ne*, *modo ne*, *dummodo ne* «только бы не, лишь бы не». Сказуемое в таких предложениях употребляется по правилу *consecutio temporum*. В случае если необходимо подчеркнуть неисполнимость высказываемого желания, в придаточном предложении сказуемое может ставиться *imperfectum* и *plusquamperfectum coniunctivi* и после главных времен сказуемого в управляющем предложении. Например:

Caligula tragicum illud subinde iactābat: oderint dum metuant. – Калигула часто повторял эти известные слова из трагедии: пусть ненавидят, лишь бы боялись.

Summas laudes merentur Athenienses, dummodo ne tam leves fuissent. – Афиняне заслуживают величайших похвал, только бы они не были столь легкомысленны.

Упражнение. *Укажите структуру сложных предложений. Охарактеризуйте придаточные условия, укажите тип условного периода. Определите формы сказуемого главного и придаточного предложений. Переведите.*

1. *Si pace frui volumus, bellum gerendum est; si bellum omittimus, pace nunquam fruēmur (Cic.).*

2. *Si mē diligis, postridie Calendas cenā apud me (Cic.).*

3. *Ne sim salvus, si aliter scribo, ac sentio (Cic.).*

4. *Natūram si sequēmur ducem, nunquam aberrabimus (Cic.).*

5. *Dies iam mē deficiat si, quae dici in eam sententiam possunt, coner expromere (Cic.).*

6. *Dummodo morāta recte veniat, satis est dotāta (Pl.).*

7. *Si venisses ad exercitum, a tribūnis militaribus visus esses; non es autem ab his visus; non es igitur ad exercitum profectus (Cic.).*

8. *Non haec, quae loquor, crederem, nisi mēcum ipse senex esset locūtus (Cic.).*

9. *Pons iter paene hostibus dedit, ni unus vir fuisset Horatius Cocles (Liv.).*

10. *Catilīna erūpit e senātu triumphans gaudio, quem omnīno vivum illinc exire non oportuerat (Cic.).*

11. *Si tu et Tullia valētis, bene est, ego et Cicero valēmus.*

12. *Thucydidis oratiōnes imitāri neque possim si velim, nec velim fortasse si possim (Cic.).*

13. *Si gladium quis apud te sanā mente deposuerit, repetat insaniens, reddere peccātum sit, officium non reddere (Cic.).*

14. *Si quid in nobis animi est, persequāmur eōrum mortem, qui indignissime interiērunt, atque hos latrōnes interficiāmus (Caes.).*

15. Tadius non ita multum tēcum fuit, qui si semper unā tēcum fuisset, tamen suae famae pepercisset (Cic.).

16. Sim impūdēns, si plus postulem, quam homini a rērum natūra tribui potest (Cic.).

17. Mirāris, si liberi homines superbiam tuam ferre non possumus (Curt.).

18. Grammatīcus circa curam sermōnis versātur et, si latius evagāri vult circa historias, iam ut longissime fines suos proferat, circa carmina (Sen.).

19. Nihil est tam fallax, quam vita humāna, nihil tam insidiōsum: non, mehercule, quisquam illam accepisset, nisi darētur inscientibus (Sen.).

20. Si piguisset vos in Africam traicere, hodie in Italia Hannibalem et Carthaginienses hostes haberētis (Liv.).

21. Sueprvacanea erat doctīna, si natūra sufficeret (Quint.).

22. Si vox est, canta, si mollia brachia, alta, Et, quacunquē potes dote placēre, place (Ov.).

23. Elephanti ne pari quidem Indīcis Africi resistunt, sive quia magnitudine (longe enim illi praestant), sive robore animōrum vincuntur (Liv.).

24. Dicere bene nemo potest, nisi qui prudenter intellegit (Cic.).

25. Epicūrus ait: «Non accēdet ad rem publicam sapiens, nisi si quid intervenerit». Zenon ait: «Accēdet ad rem publicam, nisi si quid impederit» (Sen.).

Занятие 9

Сложные предложения с придаточным уступки

Литература:

Латинский язык / под ред. В.Н. Ярхо, В.И. Лободы. 8-е изд., испр. М.: Высш.шк., 2008. С. 202–203.

Соболевский С.И. Грамматика латинского языка. Часть теоретическая. Морфология и синтаксис. М., 2003. С. 263–265.

Придаточные предложения уступки вводятся союзами **si** «если (бы)», **etsi** «хотя и», **etiāmsi** «даже если», «если бы», «хотя бы», **tametsi** «хотя», **quamquam (quanquam)** «хотя», **quamvis** «хотя», **licet** «пусть», «хотя бы», **cum (quum)** «хотя», **ut (ne)** «если бы».

В главном предложении указанным союзам соответствуют **tamen** «однако», «но», «все-таки»; **at** «но», «же», **attamen** «однако же», «все же», **certe** «по крайней мере», «во всяком случае», **nihilominus** «тем не менее».

Предложения с союзами **si**, **etsi**, **etiāmsi**, **tametsi** могут быть индикативными, потенциальными и ирреальными, но чаще выступают как ин-

дикативные. В уступительных предложениях индикативной формы говорящий объективно высказывает предположение и при этом не выражает своей точки зрения на то, соответствует это предположение действительности или нет. В этом случае союзы имеют значение «даже если». Когда говорящий представляет упоминаемый в предложении факт как действительно существующий или существовавший, тогда эти союзы имеют значение «хотя». Например: